Canon XXXVIII. est can. 7. sextæ synodi.

CAN. XXXIX. *Ut Levita unum tantum humerorum ambiat orario.*

Unum orarium oportet Levitam gestare in sinistro humero, *dist. 25.*
propter quod orat, idest, prædicat. Dexteram autem partem *Unum ora-*
oportet habere liberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale *rium.*
discurrat. Caveant ergo Levitæ gemino uti orario, sed uno tan-
tum & puro, nec ullis coloribus, aut auro ornato.

CAN. XL. *Ut Clerici tonsuram deferant.*

Omnes Clerici vel lectors, sicut Levitæ & sacerdotes deton-
so superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquant.
Non sicut hucusque in Gallicæ partibus facere lectors videntur,
qui prolixis (ut laici) comis in solo capitellis apice modicum circu-
lum tondunt. Ritus enim iste in Hispaniis hucusque hæreticorum
fuit. Unde oportet ut pro amputando ab Ecclesiis scando hoc
signum dedecoris auferatur. Qui secus fecerit, fidei Catholicæ
reus erit.

Canon XLI. & XLII. idem continent quod & can. V. sextæ
synodi.

CANON XLIII.

Clerici, qui sine consulto Episcopi sui uxores duxerint, sepa-
rari eos à proprio Episcopo oportebit. *dist. 81. Qui-*
nam Clerici.

CAN. XLIV. *De Clericis, qui voluntariè arma sumunt.*

Clerici, qui in quacumque factiōne arma volentes sumpserunt, *23. q. 8. Cle-*
amisso ordinis sui gradu in monasterio pœnitentiæ tradantur. *rici.*

CAN. XLV. *Ne clerici sepulcra demoliantur.*

Si quis clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus à
clericatus ordine submoveatur, & pœnitentiæ triennio deputetur.

CAN. XLVI. *De libertate Clericorum.*

Præcipiente Domino nostro Sisebuto Rege, id constituit sanctum Concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica indictione, atque labore habeantur immunes, ut liberi Deo serviant.

Canon XLVII. est can 25. Conc. Chalced.

CAN. XLVIII. *Quod paterna devotio monachum faciat, sicut pro-*
pria professio.

Monachum, aut paterna devotio, aut propria professio facit. *20. q. 1. Mc-*
Quicquid horum fuerit alligatum, tenebit. Proinde his ad mundum *nachum. De-*

*hoc vide infra
in Concil. Vor-
mac. c. 5.*

revertendi intercludimus aditum, & omnes ad sæculum interdicimus regressus.

CAN. XLIX. *Quod liberum fit clericis monasticam profiteri vitam.*

Clerici, qui monachorum propositum appetunt, (quia melioram vitam sequi cupiunt) liberos eis ab Episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

CAN. L. *Quale jus Episcopi in monasteriis babere debeant.*

Nunciatum est praesenti Concilio, quod Monachi Episcopali imperio servili opere mancipentur, & jura monasteriorum illicita præsumptione usurpentur: ita ut penè ex cœnobio possessio fiat, atque illustris portio Christi ad ignominiam, servitudinemque perveniat. Quapropter monemus eos, qui Ecclesiis præsunt, ut ultra talia non præsumant. Sed hoc tantum sibi in monasteriis vindicent Sacerdotes, Abbates, aliaque officia instituere, atque extra regulam facta corrigere. Qui contra fecerit, excommunicetur.

CAN. LI. *De Monachis à monasterio egredientibus.*

Nonnulli monachorum egredientes à monasterio, non solùm ad sæculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt. Igitur revocati in eodem monasterio, à quo exierant, pœnitentiae deputentur.

CAN. LII. *Qui seipso infamia notant, ad clerum pervenire non possunt.*

Hi, qui in discrimine constituti pœnitentiam accipiunt, nulla manifesta crimina confitentes, sed tantum se peccatores esse prædicantes, hujusmodi si revelaverint, possunt etiam per morum probitatem ad gradus Ecclesiasticos pervenire. Qui vero ita pœnitentiam accipiunt, ut aliquod mortale peccatum se perpetrasse publicè fateantur, ad clericum, vel honores Ecclesiasticos pervenire nullatenus poterunt: quia se confessione propria notaverunt.

CAN. LIII. *Pœnitentiae statum, qui semel acceperint, mutare non possunt.*

Quicumque ex sacerdotalibus accipientes pœnitentiam totundunt se, & rursus prævaricantes laici effecti sunt, ab Episcopo suo ad pœnitentiam revocentur. Quod si aliqui admoniti ad pœnitentiam reverti noluerint: ut verè apostolæ coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur. Hoc etiam totum servetur in religiosis; etiam in viduis, virginibusque sacris, ac pœnitentibus fœminis, quæ habitum religionis mutaverunt, aut ad nuptias transierunt.

In canonе 54. idem habetur, quod de viduis in præcedenti dictum est.

CAN. LV. *Sicut Iudei ad fidem non sunt cogendi, ita nec conversi ab ea recedere permittuntur.*

De Judæis præcepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur, & quem vult inducat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes: ut integra sit forma justitiae. Sicut enim homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens periit: sic (vocante se gratia Dei) propriae mentis conversione quisque credendo salvatur. Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti) quia iam constat eos sacramentis divinis associatos, & baptismi gratiā suscepisse, & chrismate unctos esse, & corporis Domini & sanguinis extitisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi, vel necessitate suscepserunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides, quam suscepserunt, contemptibilis habeatur.

d. 45. D. Ju-
deis.

Rom. 9.

Gen. 3.

CAN. LVI. *Judeis contra fidem Christianam dare suffragium prohibetur.*

Quicumque Judæis contra fidem Christianam suffragium qualcumque præstiterit, verè ut prophanus & sacrilegus anathema te effictus ab Ecclesia Catholica & regno Dei habeatur extraneus.

CAN. LVII. *De prævaricatione eorum, qui ad fidem Christianam promoti fuerant.*

Judæi, qui ad fidem Christianam promoti abominandas circumcisions & alios Judaicos usus exercuerint, pontificali autoritate corriganter, & ad cultum Christiani dogmatis revocentur. Eos autem, quos circumciderunt, si filii eorum sint, à parentum consortio separantur. Si servi, pro injuria corporis sui libertati tradantur.

de consec. d.
Plerique.

CAN. LVIII. *Judeorum filii post baptismum à parentibus separantur.*

Judeorum filios, vel filias baptizatos, ne parentum involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus. Deputandos autem monasteriis, aut Christianis viris aut mulieribus Deum timentibus, ut in moribas & fide proficiant.

28. q. 1. Ju-
deorum filios.

CAN. LIX. *Perfidia parentum filiis obesse non debet.*

Judæi baptizati, si postea prævaricantes in Christum qualibet poena damnati extiterint, à rebus eorum fideles filios excludi non oportebit, quia scriptum est: Filius non portabit iniquitatem patris.

2. q. 4. Ju-
dei baptizati.
Ezech. 18.

Hoc desideramus observari.

CAN.

CAN. LX. *Judei ad fidem conversi cum remanentibus in veteri ritu non communicent.*

28. q. 1. *Sapientia et malorum.*

Nulla communio sit Hebreis ad fidem Christianam translatiis cum his, qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne eorum participatione subvertantur. Quicumque hoc non servaverint, & hi Christianis donentur: & illi, cum quibus prohibitum est eis conversari, publicis cædibus deputentur.

CAN. LXI. *Judæus ab uxore fideliter separetur, nisi ad fidem accesserit.*

28. q. 1. *Judei qui.*

Judæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admonentur ab Episcopis civitatis illius, ut si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separantur. Filii autem, qui ex talibus nati sunt, fidem atque conditionem matris sequantur. Similiter & illi, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, & tidelibus viris Christianam religionem sequantur, non Judaicam superstitionem.

CAN. LXII. *Judei testes esse non possunt.*

2. q. 7. *Non potest.*

Judæi, qui Christiani effecti sunt, & Christi fidem prævaricati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent: quia non possunt esse Christianos annunciant: quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio humano dubii habentur.

CAN. LXIII. *Judei publicis officiis non præficiantur.*

17. q. 4. *Constituit sanctum.*

Constituit sanctam Concilium, ut Judæi, aut hi, qui ex Judæis sunt, officia publica nullatenus appetant, nec illa exercere judices provinciarum permittant. Si quis judex hoc permiserit, excommunicetur, & is, qui subrepserit, publicis cædibus deputetur.

CAN. LXIV. *Quod non liceat Judæis Christianos servos habere.*

Ex lege. Sisenensis Regis.

Judæis nullo modo liceat Christianos servos, nec Christiana mancipia emere. Si contra fecerint, ablati ad eis, à Principe libertatem consequantur.

CANON LXV.

22. q. 2. *Etsi illi qui.*

Nullus Episcoporum libertos ex familiis Ecclesiæ facere præsumat. Si secus fecerit, per successorem Episcopum ad Ecclesiam revocentur.

CAN. LXVI. *Liberti Ecclesiæ à patrocinio Ecclesiæ non discedant.*

12. q. 2. *Liberti Ecclesiæ quia.*

Liberti Ecclesiæ (quia nunquam moritur eorum patrona) ne à patrocinio Ecclesiæ aliquando discedant, necesse est ut tam hi liberti, quam ab eis progeniti, professionem Episcopo suo faciant. Qui si à patrocinio Ecclesiæ præmissa admonitione nibilominus discesserint, manumissio eorum irrita sit.

CAN.

CAN. LXVII. *Quando libertatem quis integrām consequitur, ad clericatum suscipi potest.*

Quicumque libertatem à dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibi in eis obsequium patronus retentet, isti si sine crimine capitali sunt, ad clericatus ordinem suscipiantur. *dist. 54. Qui-*

CAN. LXVIII. *Quod de familiis Ecclesiæ liceat Presbyteros constituere.*

De familiis Ecclesiæ constituere Presbyteros & Diaconos per parochias liceat, quos tamen vitæ rectitudine commendat. Ea tamen ratione ut antea manumissi libertatem status sui percipiunt. In ultimo canone excommunicantur omnes, qui contra Regis regnique Hispaniæ conservationem aliquid tyrannicè attentaverint. Quibus omnibus subscrivserunt omnes Episcopi numero septuaginta. Subscriptis etiam Episcopus Carcassonensis, & Vicarii etiam Episcoporum.

Explicit Concilium Toletanum IV.

CONCILII TOLETANI V. CIRCA TEMPORA *Concil. Tolet.*

Honorii Papæ I. anno primo Chintillani Regis Gottborum, præ-
sidente Eugenio Ecclesiæ Toletanae & provinciæ Carthag. Epis-
copo Metropolitano. Affuerunt & alii viginti Episcopi. *V.*

Celebratum anno 636.
Additio Francisci Sylvii.

CAN. I. *Quando Litanie dici debeant.*

In cuncto regno specialis & propria hæc religiosa omni tempore teneatur observantia, ut à die Iduum Decembrium Litania triduo ubique annua successione peragatur. Quod si dies Dominica intercesserit, in sequenti hebdomada celebretur.

In canone secundo nihil aliud tractatur, nisi de custodia salutis Regum & defensione prolis præsentium principum.

CAN. III. *Sine electione omnium nullus præficiatur in Regem.*

Si quis ad regiæ majestatis ambit pervenire fastigia, quem nec electio omnium præficit, nec Gotthicæ gentis nobilitas ad hunc apicem trahit, sit consortio Catholicorum privatus, & divino anathemate condemnatus.

In reliquis canonibus cavetur sub anathemate, ne quis in Principem maledicta congerat: aut illi aliquo modo insidietur.

Subscrivserunt omnes Episcopi, & vicarii etiam Episcoporum.

Explicit Concilium Toletanum V.

CON-

Concil. Tolet.
VI.

CONCILIUM TOLETANUM VI. SUB EODEM HONORIO
Papa I. anno 2. Chintillani Regis in Ecclesia Leocadiæ Martyris, celebratum ab Episcopis Hispaniæ, & Galliciæ quinquaginta duobus, præsidente Eugenio Episcopo Toletano.

Ex tribus personis divinis solus Filius humanitatem sumptit.

Filius Dei in singularitate personæ non in unitate naturæ humanitatem assumpsit.

Additio Francisci Sylvii.

ANNO 635. celebratum.

In primo canone pronunciatur symbolum fidei, in quo explicatus habetur illud: Quod ex tribus personis divinis, solum filium fatemur ad redemptionem humani generis propter culparum debita, quæ per inobedientiam Adæ originaliter, & nostro libero arbitrio contraximus, resolvenda, à secreto patris arcanaque prodiisse, & humanitatem sine peccato de sancta Virgine assumpsisse, ut idem Filius Dei Patri, esset Filius hominis, Deus perfectus, & homo perfectus, in duabus naturis una persona, ne quaternitas Trinitati accederet, si in Christo gemina persona esset.

Et ibidem etiam habetur: Et cum tota cooperata sit Trinitas formationem suscepti hominis (quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis) solus tamen Filius suscepit humanitatem in singularitate personæ, non in unitate divinæ naturæ, idest, in eo, quod proprium est filii, non quod commune est Trinitati: quoniam constat naturam Trinitatis esse, non tamen personam. Hic ergo Dominus noster Jesus Christus mortuus est propter expiationem nostram. Resurrexit propter justificationem nostram. Quem etiam venturum in fine expectamus sæculorum cum resurrectione omnium, æquissimo suo judicio redditurum justis præmia, & impiis poenas, &c.

In can. 2. agitur tantum de observantia Litaniarum pro successu Regum.

CAN. III. Ut Hispaniarum Reges juramentum præsent de expellendis à suo regno infidelibus.

Sanctum Concilium simul & cum consensu Christianissimè Principis, suorumque optimatum, illustriumque virorum hanc promulgamus Deo placitaram sententiam, ut quisquis succendentium temporum regni sortitus fuerit apicem, non ante concendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit nullum non Catholicum permittere in suo regno degere. Si vero postquam ad regni gubernacula accesserit, ipse temerator hujus extiterit promissi, sit anathema maranata in conspectu semper terti Dei, & pabulum efficiatur ignis æterni. Similiter & omnes, qui cum eo consenserint.

Author. Horum Patrum sententia usus est Ferdinandus Hispaniarum Rex, cognomento Catholicus, cum à tota ditione sua expulit Judeos & Saracenos.

Ad-

Additio Francisci Sylvii.

Et postea Philippus III. expellendo ex Hispania Mauros ad numerum 200. millium, qui multa moliebantur contra Regem & regnum.

CAN. IV. Est can. 22. sextæ synodi, de his, qui per pecunias Ecclesiasticos gradus assumant.

CAN. V. *Qui beneficium ab Ecclesia accipit, ejus professionem nomine precariæ faciat.*

Si quis Clericorum stipendum de rebus Ecclesiæ cujusquam Episcopi percepit largitate, sub precariæ nomine debeat professionem scribere, ne per retentionem diuturnam præjudicium afferat Ecclesiæ.

CANON VI.

Quicumque religiosum spontanè semel indutum habitum dimiserint, excommunicentur si reverti noluerint.

CAN. VII. Est can. 53. supra in Conc. Tol. 4.

CANON VIII.

Qui in ætate adolescentiæ positus, dum mortis formidat casum, pervenerit ad poenitentiæ remedium, si conjugatus, & fortè fuerit incontinentis, ne postea adulterii incurrat lapsus, redeat ad pristinum conjugium, quo usque possit adipisci temporis maturitate continentiae statum. Quod nos sicut de viris, ita de fœminis æquo modo censemus: non quidem hoc generaliter & canonice præceptum, sed pro humana fragilitate constat à nobis indultum: ea duntaxat ratione, ut si is, qui poenitentiæ non est legibus deditus, ante ab hac vita decesserit, quam ex communi consensu ad continentiam unus eorum fierit regressus, superstitione non liceat deuio transire ad uxoris amplexus. Si autem illius vita superstes extiterit, qui non acceperit * absolutionem poenitentis, nubat si se continere non potest: & alterius consortio fruatur uxoris. In omnibus tamen sacerdotis expectetur ordinatio: ut juxta quod ætatem aptam perspexerit, poenitentiæ absolutionis tribuat legem.

Cum conjugatus in aptitudine vovet continentiam, si postea non potest continere, redibit ad uxorem. Ea tamen mortua non transibit ad secundas nuptias. Visum est synodo dispensandum cum illo in usu primi matrimonii, & arcere eum à secundis nuptiis. Quod tamen licebit conjugi non voventi. Atque hic est scopus hujus canonis.

11. q. 2. Sie-
pe fit.

33. q. 2 c. fin.
Et habetur in
epist. Leonis
Pape ad Rus-
ticum Narbo-
nensem Episc.
que est 90.
resp. 11.

* Vel benedie-
tionem,

CANON IX.

Novo adveniente Pontifice omnes Ecclesiæ liberti, & ab eis progeniti, chartulas & profesiones suas in conspectu Ecclesiæ re-

Novare debent. Quod si intra annum non fecerint, vacue remaneant & inanes.

CANON X.

Libertorum filii intra Ecclesiam erudiendi nutriantur: & Episcopo debitum reddant famulatum.

CANON XI.

3. q. 8. Digestum est ut.

Quisquis à quolibet criminatur, non antea accusatus supplicio detur, quam accusator præsentetur.

CANON XII.

Quisquis patrator culparum extiterit, & ad hostium refugium confugerit, excommunicetur.

CANON XIII.

Qui primatum dignitatis habent in palatio, à junioribus modestus honor per omnia deferatur & minores à senioribus dilectionis amplectantur affectu, & utilitatis imbuantur auxilio.

CAN. XIV. Est can. 6. Conc. Tolet. 5.

CANON XV.

Res Ecclesiæ à quibuslibet justè collatæ, in earum jure firma stabilitate permaneant.

CAN. XVI. Est can. 2. Conc. Toletani 5.

CAN. XVII. Est can. 4 in Conc. Tolet. 5.

CAN. XVIII. Est 18. can. in Conc. Tolet. 5.

CAN. XIX. Consumitur in gratiarum actionibus Deo, & deinde Regi: cuius studio & instantia collecti sunt Episcopi.

Subscriperunt Episcopi, qui ibi convenerunt n. 52. Ego Eugenius Ecclesiæ Tolet. Episcopus subscripsi.

Subscriperunt etiam vicem agentes absentium Episcoporum.

Explicit Concilium Toletanum VI.

Concil. Bracar. 1.

CONCILIUM BRACARENSE PRIMUM, SUB
Honorio Papa I. & anno 3. Arriamiri Regis celebratam in Hispania Citeriori ab Episcopis Gallicæ provinciæ, in quo primum lectum est exemplar fidei cum capitulis, quæ Episcopi Tarragonenses, & Cartaginenses, Lusitani & Bætici contra impiam Priscillianæ hæresis sectam olim facta inter se Concilio tanquam regulam fidei tradiderant. Proposita capitula sic babent.

Additio Francisci Sylvii.

Primum Bracar. Conc. alii sub Joanne Papa III. ponunt ann. 563.

CANON I.

Si quis Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum non confitetur tres personas unius substantiæ, & virtutis, ac potestatis, sicut Catholica Ecclesia docet, sed unam tantum ac solitariam dicit esse per-

personam, ut ipse sit Pater, qui Filius, &c. sicut Sabellius & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON II.

Si quis extra sanctam Trinitatem alia (nescio quæ) Divinitatis nomina introducit, dicens: Quod ipsa Divinitas sit Trinitas, sicut Gnostici & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON III.

Si quis dicit, Filium Dei Dominum nostrum, antequam ex Virgine nascetur, non fuisse, sicut Paulus Samosatenus, & Fotinus, & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON IV.

Si quis natale Christi secundum carnem non verè honorat, sed honorare simulat se, jejunans in eodem die, & in dominico, quia Christum in hominis vera natura esse non credit, sicut Cerdon, Marcion, Manichæus, & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON V.

Si quis animas humanas vel angelos ex Dei credit substantia extitisse, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON VI.

Si quis animas humanas dicit prius in coelesti habitatione peccasse, & pro hoc in corpora humana dejectas, sicut Priscillianus dixit: anathema sit.

CANON VII.

Si quis dicit, diabolum non fuisse prius angelum bonum à Deo factum, nec Dei opificium fuisse naturam ejus: sed dicit eum ex tenebris emersisse, nec aliquem sui habere authorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON VIII.

Si quis credit, quod aliquas immundas creaturas diabolus fecerit, & tonitrua, & fulgura, & tempestates, & siccitates ipse diabolus sua autoritate facit, sicut Priscillianus dixit: anathema sit.

CANON IX.

Si quis animas & corpora humana fatalibus stellis credit astrigi, sicut Pagani & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON X.

Si quis duodecim signa, idest, sydera, quæ Mathematici observare solent, per singula animæ vel corporis membra dissipata credunt, & nominibus patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit: anathema sit.

CANON XI.

Si quis conjugia humana damnat, & procreationem nascentium

tium perhorrescit, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON XII.

Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit figuratum esse: & conceptiones in uteris matrum operibus dicit dæmonum figurari, propter quod resurrectionem carnis non credit, sicut Manichæus, & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON XIII.

Si quis dicit creationem universæ carnis non opificium Dei esse, sed malorum angelorum, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt: anathema sit.

CANON XIV.

*Istar olim ne-
calant sub in-
triditas mu-
lieres, quas
synodus non
permittit.* Si quis immundos putat cibos carnium, quas Deus in usu hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunditiam putans, ita abstineat ab eis, ut nec olera coctum cum carnis prægustet, sicut Manichæus & Priscillianus docuerunt: anathema sit.

CANON XV.

Si quis Clericorum vel monachorum præter matrem aut germanam, vel etiam quæ proxima consanguinitate junguntur, alias aliquas quasi adoptivas fœminas secum retinet, & cum ipsis habitat, sicut Priscilliani secta docuit: anathema sit.

CANON XVI.

Si quis feria Paschali, quæ vocatur Cæna Domini, hora legitima post nonam jejonus in Ecclesiis missas non tenet: sed secundum sectam Priscilliani festivitatem ipsius ab hora tertia per missas defunctorum soluto jejunio colit: anathema sit.

CANON XVII.

Si quis scripturas (quas Priscillianus secundum suum depravavit errorem, vel tractatus Dictinii, quos ipse Dictinius, antequam converteretur, scripsit sub nomine Patriarcharum, Prophetarum, & Apostolorum, & suo errori consona confinxit) legit, & impia eorum figmenta sequitur, aut defendit, anathema sit.

Hæc sunt dogmata Priscillianistarum.

Post hæc pronunciati sunt canones ad instructionem clericalis disciplinæ pertinentes.

CAN. XIX. Est canon 2. Conc. Tolet. 2. & Conc. Veneti cap. 15.

CANON XX.

Item placuit, ut per solemnium dierum vigilias, vel missas, omnes easdem & non diversas lectiones in Ecclesia legant.

*d. 11. Placuit
enim in his.* CAN. XXI. Ut sit unus modus salutandi in missa.

Item placuit, ut non aliter Episcopi, & aliter Presbyteri populum,

lum, sed uno modo salutent, dicentes: Dominus sit vobiscum, Ruth 2.
sicut in libro Ruth legitur. Et ut respondeatur à populo: Et cum spiritu tuo, sicut & ab ipsis Apostolis traditum, omnis retinet *Traditio Apostolorum.*
Oriens, & non sicut Priscilliana hæresis permutavit.

Additio Francisci Sylvii.

Priscillianus ordinem ita permutaverat, ut vellet ab Episcopo semper dici, *Pax vobis*; à sacerdote vero: *Dominus vobiscum.* Contra quem hic statuitur, non quod Episcopus non debeat dicere *Pax vobis*; sed quod non minus quam sacerdotes salutare possit ac debeat populum, dicendo: *Dominus vobiscum:* Postquam scilicet prima vi e sic eum in missa salutavit, *Pax vobis.*

CAN. XXII. *Ut uno ordine missæ celebrentur.*

Item placuit, ut eodem ordine missæ celebrentur ab omnibus, quo Profuturus quondam hujus Metropolitanæ Ecclesiæ Episcopus, ab ipsa Apostolicæ sedis autoritate suscepit scriptum.

CAN. XXIII. *Ut si unus ordo baptizandi.*

Item placuit, ut nullus cum ordinem baptizandi prætermittat, quem & antea renuit Metropolitanæ Bracarensis Ecclesia: & pro amputanda aliquorum dubietate prædictus Profuturus Episcopus scriptum, & sibi directum à sede beatissimi Petri Apostoli suscepit.

CAN. XXIV. *Episcopi secundum tempus ordinationis sedeant.*

Item placuit, ut conservato Metropolitani Episcopi primatu ceteri Episcoporum secundum suæ ordinationis tempus alius alii sedendi deferat locum.

CAN. XXV. *Res Ecclesiæ in quatuor partes dividenda.*

Item placuit, ut de rebus Ecclesiasticis tres fiant æquæ portiones, idest, una Episcopi, alia Clericorum, tertia in reparatione, vel in luminaribus Ecclesiæ. De quarta parte sive Archipresbyter, sive Archidiaconus illam administrans Episcopo faciat rationem.

CANON XXVI.

Item placuit, ut nullus Episcopus Clericum alterius ordinare præsumat sine licentia alterius Episcopi.

CANON XXVII.

Item placuit, ut Diaconus superposito scapulæ utatur orario.

CANON XVIII.

Placuit, ut non liceat cuilibet ex lectoribus, sacra altaris vasa portare, nec aliis nisi his, qui ab Episcopo Subdiaconi fuerint ordinati.

CANON XXIX.

Lectores in Ecclesia in habitu sæculari ornato non psallant.

CANON XXX.

Extra Psalmos veteris Testamenti, nihil poetice compositum in Ecclesia psallatur.

d. 23. Non licet cuilibet.

CANON XXXI.

Ingredi sacrarium ad communicandum non liceat laicis, nisi tantum Clericis.

Additio Francisci Sylvii.

Per sacrarium, vel locus sacratior hic intelligitur, qui est prope altare; vel velum, quo locus iste distinguebatur, ne pervius esset laicus. Juxta vero canonem 17. vel ut alii 18. Concilii Tolletani 4. olim sacra communio dabatur sacerdotibus & Levitis ante altare, in choro, Clericis aliis; extra chorūm populo. Hinc nata est distinctio communionis laicæ & peregrinæ à sacerdotali, de quibus operæ pretium est videre nostrum Commentarium in 1. p. q. 8o. art. 12. quæsito 5. & 6. Videat quoque Lector Cone. Laodic. cap. 19.

CAN. XXXII. *Ne ab esu carnium abstineat Clerus.*

Quicumque in Clero cibo carnium non utuntur, pro amputanda suspicione Priscillianæ hæresis, vel olera cocta cum carnis tamen prægustare cogantur. Quod si contempserint, necesse est pro suspicione hæresis hujus, ut excommunicentur, & ab officio removeantur.

Additio Francisci Sylvii.

Hæc ita statuuntur, quia Priscillianistæ à carnis abstinebant, reputantes eas esse inmundas.

CAN. XXXIII. *Vitentur excommunicati.*

Qui pro hæresi, aut pro crimine aliquo excommunicantur, nullus cum eis communicare præsumat. Quæ si quis spernit voluntariè, seipsum alienum à communione facit.

CANON XXXIV.

Qui sibiipsis, quolibet modo culpabiliter inferunt mortem, nulla pro illis fiat commemoratio, nec cum psalmis sepeliantur. Hoc idem observetur in illis, qui pro suis sceleribus puniuntur.

CAN. XXXV. *De Catechumenis sine baptismo defunctis.*

Catechumenis sine redēptione baptismi defunctis, simili modo non oblationis sancte commemoratio, nec psallendi impen- datur officium.

Can. 36. Est can. 17. Conc. Tiburiensis.

CAN. XXXVII. *Ne Presbyter altaria consecret.*

Si quis Presbyter, post hoc interdictum ausus fuerit chrismæ benedicere, aut Ecclesiam, aut altaria consecrare, à suo officio deponatur.

CAN.

CAN. XXXVIII. *Ne quis ex ordine laico assumatur ad sacerdotium.*

Ex laico ad gradum sacerdotii, ante nemo veniat, nisi prius anno integro, in officio lectorum, vel diaconatus, disciplinam Ecclesiasticam discat: & sic per singulos gradus eruditus, ad sacerdotium veniat.

Hoc idem de Episcopis præcipitur in c. 5. octavæ syndicis.

CAN. XXXIX. *Qualiter distribuendæ oblationes fidelium.*

Si quid ex collatione fidelium, aut per festivitates martyrum, aut per commemorationem defunctorum offertur, apud unum Clericorum fideliter colligatur, & constituto tempore aut semel, aut bis in anno inter omnes Clericos dividatur.

Expliciunt canones Conc. Brac. I.

CONCILIUM BRACARENSE SECUNDUM ANNO
*secundo Regis Arriamiri, Era 610. sub Honorio Papa I. Est
 Concilium provinciale, in quo tractantur ea tantum, quæ ab Ecclesiasticam disciplinam pertinent.*

Additio Francisci Sylvii.

Concilium Brac. 2. alii ponunt celebratum anno 572. post mortem Joannis Papæ III. tempore interregni Pontifici.

CAN. I. *Qua forma visitabunt Episcopi Ecclesias suas.*

Placuit omnibus Episcopis, atque convenit, ut per singulas Ecclesias Episcopi, & per diœceses ambulantes, primum discutiant Clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missarum, & qualiter quæcumque officia in Ecclesia peragant. Et si rectè quidem invenerint, Deo gratias agant, sin autem minimè docere debent ignaros: & hoc modis omnibus præcipere, sicut antiqui canones jubent, ut ante dies 20. baptismi ad purgationem exorcismi concurrent catechumeni. In quibus viginti diebus omnes catechumeni symbolum, quod est, Credo in Deum, &c. specialiter doceantur. Postquam ergo ex his, suos Clericos discusserint, vel docuerint Episcopi (alia die vocata plebe ipsius Ecclesiae) doceant illos, ut errores fugiant idolorum, vel diversa crimina, idest, homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium, & reliqua peccata mortifera, & quod nolunt sibi fieri alteri non faciant, & ut credant resurrectionem omnium hominum, & diem judicij, in quo unusquisque secundum opera sua recepturus sit. Et sic postea Episcopus de illa Ecclesia proficeatur ad aliam.

10. q. P'acuit omnibus Episcopis.

Quem ordinem servent Episcopi visitantes diœcsem suam.

CAN. II. *Quid accipient Episcopi visitantes.*

Nullus Episcoporum per suam diœcesim ambulans, præter honorem cathedralæ suæ, idest, solidos duos, aliquid aliud per Ecclesias

10. q. 3. Placuit ut nullus tol-

... Pet. 3. c.

tollat. Tertia verò pars oblationum populi pro lumenaribus , vel reparatione , in Ecclesiis parochialibus servetur. Similiter & parochiales Clerici servili timore in aliquibus operibus Episcopis servire non cogantur , quia scriptum est: Neque ut dominantes in Clero , &c.

CAN. III. Non sunt accipienda munera ab Episcopo.

1. q. 1. Pla-
cuit ut de ord.
Matth. 10. a.

De ordinatione Clericorum Episcopi munera nulla accipient , sed sicut scriptum est: Gratis accepistis, &c. quia antiqua definitio Patrum ita de Ecclesiasticis ordinationibus statuit , dicens: Anathema sit danti , & accipienti.

CAN. IV. Pro balsamo nihil accipiat Episcopus præter solitum.

Aitor. 8.

Modicum balsami, quod benedictum pro baptismo sacramento per Ecclesias datur, quia à singulis tremisses pro ipso exigi solent, nihil ulterius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per invocationem Sancti Spiritus consecratur , sicut Simon Magus donum Dei pecunia voluit emere , ita nos venundantes , damnabiliter venundemur.

CAN. V. Pro consecratione Ecclesiae nihil accipiendum.

2. q. 1. Pla-
cuit ut quo-
ties.

Placuit, ut quoties ab aliquo fidelium ad consecrandas Ecclesias Episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod à fundatore requirant, sed, si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur. Si verò aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigetur ab illo. Attamen unusquisque Episcoporum meminerit, ut uon prius dedicet Ecclesiam , nisi antea dotem Basilicæ , & obsequium ipsius per donationem chartulæ confirmatum accipiat. Contra verò facere temeritas magna est.

CAN. VI. Qualiter ædificandæ Basilicæ.

de conr. d. 1.
Si quis Basili-
cam.

Si quis Basilicam, non pro devotione fidei, sed pro quaestu cupiditatis ædificat , ut quicquid ibi de oblatione populi colligitur, medium cum Clericis dividat, eo quod Basilicam in terra sua considerit, nullus Episcoporum tam abominabili voto consentiat, nec talem Basilicam audeat consecrare.

CAN. VII. Nihil exigendum pro baptismo.

1. q. 1. Pla-
cuit, ut unus-
quisque.

Unusquisque Episcoporum per Ecclesias præcipiat, ut hi, qui infantes suos ab baptismum offerunt, si quid voluntariè pro suo offerunt voto, suscipiantur ab eis. Si qui vero per necessitatem paupertatis aliquid non habent quod offrant, nullum illis pignus violenter tollatur à Clericis.

CAN. VIII. Qualiter accusandi Clerici.

2. q. 1. Placuit

Si quis aliquem Clericorum in accusatione fornicationis impetrat,

se-

secundum præceptum Pauli, duo, vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniis approbare quod dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat.

ut si quis ali-
quem.

CAN. IX. *De jejunio quadragesime indicendo.*

Adveniente natali Domini die, post lectionem Evangelicam, supervenientrum ipsius anni Pascha, quota Kalendarum die, vel quota lunæ debeat suscipi, à sacerdotibus nuncietur populo, & quadragesimæ jejunis populo servire præcipiant.

CAN. X. *Ut nullus nisi jejunus missas peragat.*

Cognovimus quosdam presbyteros in hujus præsumptionis audacia retineri, ut missas mortuorum etiam post acceptum merum, vel oblationem ausi sint consecrare. Ideoque hoc præfixæ evidentiæ sententiæ admonitione servetur, ut si quis presbyter post hoc edictum nostrum amplius in hac vesania fuerit deprehensus, hoc est non jejunus, sed quocumque cibo præsumpto oblationem consecraverit in altari, continuo officio suo privatus à proprio deponatur Episcopo.

Explicit Concilium Bracarense secundum.

de cons. d. 3.
Placuit ut post
quam Quadra-
gesimale
jejunium præ-
cipitur.

Severinus Papa septuagesimus prius sub Petro, patria Romanus, patre Labieno, in locum Honorii subrogatus, ab Isatio totius Italiæ Exarcho, in Pontificatu confirmatur. Tunc enim non habebatur rata cleri ac populi electio, nisi id Imperatores, aut eorum Exarchi confirmassent. Severinus igitur Pontifex vir singularis pietatis & religionis, amator pauperum, seddit menses 11. dies vero 4.

Ann. Dom.
634.
Severinus
Pontif. 71.

Joannes IV. Papa septuagesimus secundus sub Petro, natione Dalmata, patre Venasio, seddit annum unum, juxta vero aliquos, tres annos.

Ann. Dom.
635.
Joannes 4.
Pontif. 72.

Theodorus Papa septuagesimus tertius, sub Petro, natione Græcus, ex patre Theodoro Episcopo, Hierosolymis oriundo seddit annos sex, menses quinque, dies octo. Hic fuit amator pauperum, largus, benignus super omnes: & multum misericors. Isti tres Pontifices fuerunt sub Heraclio Imperatore 57. anno Christi 622.

Ann. Dom.
636.
Theodorus
Pontif. 73..

**CONCILIUM TOLETANUM SEPTIMU M. CIRCA
tempora Theodori, vel Martini I. Papæ: in quo convenerunt
triginta & octo Episcopi.**

Additio Francisci Sylvii.

ANNO 646. fuit habitum.

CAN. I. *De eventu languoris in clero ministrante.*
Censuimus convenire, ut cum à sacerdotibus missarum tempo-

7. q. 1. Ni-
bil contra or-
dinis.

re sancta mysteria consecrantur, si ægritudinis accidit quilibet eventus, quo cœptum nequeat consecrationis expleri mysterium, sit liberum Episcopo, vel presbytero alteri consecrationem exequi officii cœpti. Non enim aliud ad supplementum initiatis mysteriis competit, quam aut incipientis, aut subsequentis completa benedictio sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim simus omnes unum in Christo, nihil contrarium personarum diversitas format, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei repræsentat. Quod etiam consultum cuncti ordinis clerici individuum esse sibi non ambigant, sed precedentibus libenter alii pro complemento succedant. Ne tamen, quod naturæ languoris causa consulitur, in præsumptionis perniciem convertatur, nullus post cibum potumque quemlibet minimum sumptum missas facere, nullus absque parentis proventu molestiae minister, vel sacerdos cum cœperit, imperfecta officia præsumat omnino relinqueret. Qui contra fecerit, excommunicetur.

CAN. II. *De exequiis morientis Episcopi.*

Si quis sacerdotum ad humanda decedentis Episcopi membra venire commonitus distulerit, appellantibus clericis abeuntis Episcopi, apud synodum, vel Metropolitanum Episcopum, tempore anni unius nec faciendi missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem, sive cæteri clerici, quibus major honoris locus apud eandem Ecclesiam fuerit, cujus sacerdos obierit, si omni solicitudine pro exequiis, aut jam mortui, aut continuo Antistitis morituri, ad commonendum Episcopum tardi inveniantur, aut per quamecumque molestiam animi, id negligere comprobentur, totius anni spatio ad pœnitentiam in monasteriis deputentur.

CANON III.

Ultra duos solidos, à Parochianis Ecclesiis Episcopus non præsumat accipere, & amplius quam una die per unamquamque Basilicam morandi licentiam non habeat. Omisimus alia tria capita aliás repetita.

Explicit. Conc. Tolet. VII.

*Ann. Dom.
643.*

*Martinus
Pontif. 74.*

Martinus Papa septuagesimus quartus sub Petro, de civitate Tudertina, provinciæ Tusciae, sedet annos sex, mensem unum, dies viginti & sex, Imperatore Constante circa annum Christi 643. Hujus temporibus fuit Paulus Constantinopolitanæ urbis Episcopus hæreticus, contra quem congregavit synodum Lateranensem in urbe Roma, ubi convenerunt Episcopi, numero centum quinque, & condemnaverunt Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, & Paulum Patriarchas Constantinopolitanos, quia novita-

tes

-

*10. q. 3. In-
ter cœlera de-
nique qua.*

tes contra immaculatam fidem præsumpsérunt innectere, anathematis ultione percussi sunt. Quæ synodus hodie in archivis Ecclesiæ continetur. Et faciens exemplaria, per omnes tractus Orientis & Occidentis direxit, & per manus orthodoxorum fidelium disseminavit.

Hic Paulus hæreticus suggestit Imperatori, ut deduceretur Martinus Constantinopolim occidendus, nisi cessaret à sua persecutione: quod obtinuit, quoniam delatus est Constantinopolim per Pellarium cubicularium Imperatoris. Qui cum nollet omnino acquiescere, directus est in exilium, in locum, qui dicitur Cersona, & ibidem vitam finivit in pace Christi confessor, ubi operatus est multa miracula.

Additio Francisci Sylvii.

Istud Conc. Lateran. sub Martino I. fuit celebratum Romæ ann. 649.

CANONES SYNOXI LATERANENSIS, CONTRA
Theodorum, & Cyrum, & Paulum hereticos, quondam Epis-
copos, ac socios eorum.

*Synodus La-
teranensis.*

CANON PRIMUS.

Si quis non confitetur, secundum sanctos Patres, propriè, & verè, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, Trinitatem in unitate, unitatem in Trinitate, &c. sit condemnatus.

CANON II.

Si quis non confitetur, secundum sanctos Patres propriè & verè, ipsum unum sanctæ & consubstantialis, & adorandæ Trinitatis Deum Verbum descendenter de cœlis, & incarnatum de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine, & hominem factum, &c. sit condemnatus.

CANON III.

Si quis non confitetur propriè & verè Dei Genitricem sanctam semper Virginem immaculatam Mariam, in ultimis sæculorum absque semine concepisse ex Spiritu Sancto, & incorruptibiliter enixam esse, & indissolubili permanente, & ante, & post partum ejusdem virginitate, sit condemnatus.

CANON IV.

Si quis non confitetur propriè & verè ipsius unionis Domini nostri, & Dei nostri Jesu Christi, duas nativitates existere, unam ante secula ex Deo Patre incorporaliter & sempiternaliter, alteram autem de Virgine Maria carnaliter in ultimis sæculorum, & eundem Dominum, & Deum Jesum Christum consubstantialem Deo Patri secundum Deitatem, & consubstantialem virginis secundum humanitatem, ac eundem passibilem carne, impassibilem Deitate, &c. sit condemnatus.

CANON V.

Si quis non confitetur propriè & verè unam naturam Dei Verbi incarnatam, ex hoc quod incarnata dicitur nostra substantia perfectè in ipso Christo Deo, & indiminutè absque tantummodo peccato significata, sit condemnatus.

CANON VI.

Si quis non confitetur propriè, & verè ex duabus naturis Deitate, & humanitate, secundùm subsistentiam unitis, inconfuse & indivisiè, eundem & unum Christum esse, sit condemnatus.

CANON VII.

Si quis non confitetur propriè & verè substantialiē differentiam naturarum post ineffabilem unionem, ex quibus unus & solus extitit Christus in ea salvatam, sit condemnatus.

CANON VIII.

Si quis non confitetur propriè & verè secundùm compositionem, idest, secundùm subsistentiam naturarum unionem, ex quibus unus & solus extitit Christus, inconfusè & indivisiè in eo cognitum, sit condemnatus.

CANON IX.

Si quis non confitetur propriè & verè naturales proprietates Deitatis Christi, & humanitatis, indiminutè in eo, & sine defctione salvatas in affirmationem veracem, eundem ipsum Deum perfectum & hominem perfectum secundùm naturam existere, sit condemnatus.

CANON X.

Si quis non confitetur propriè & verè, duas ejusdem & unius Christi Dei voluntates similiter & operationes cohærenter unitas, divinam & humanam, ex hoc que in utraque ejus natura voluntarium efficacemque secundùm naturam eundem existere nostræ salutis, sit condemnatus.

CANON XI.

Si quis confiteretur, secundàm sceleratos hæreticos, Deitatis & humanitatis Christi unam naturam, aut unam voluntatem, aut unam operationem, in percepitionem quidem sanctorum Patrum confessionis, abnegationem autem ejusdem Salvatoris nostri dispensationis, sit condemnatus.

CANON XII.

Si quis secundùm sceleratos hæreticos, in Christo Deo unitis substantialiter salvatis, & à sanctis Patribus nostris piè prædicatis duabus voluntatibus, & duabus operationibus, divinam & humanam subterfugit simul confiteri, asserens contra sanctorum doctrinam & unam voluntatem, & unam operationem, sit condemnatus.

CA-

CANON XIII.

Si quis secundum sceleratos hæreticos, cum una voluntate, & una operatione, quæ ab eisdem hæreticis in Christo Deo impie confunduntur, & duas voluntates & duas operationes, divinam & humanam, simul abnegat, simul respuit, sit condemnatus.

CANON XIV.

Si quis secundum hæreticos, Dei virilem operationem unam insipienter suscipit, & non duplē eam constituit, hoc est, divinam & humanam, sit condemnatus.

CANON XV.

Si quis secundum hæreticos in peremptionem in Christo Deo secundum unionem, salvatis essentialiter, & a sanctis Patribus p̄e predicationis duabus voluntatibus, & duabus operationibus, divinam & humanam, dissensiones & divisiones insipienter in mysterio dispensationis ejus innectit, & propterea Evangelicas & Apostolicas de eodem Salvatore voces non uni, & eidem personæ essentialiter tribuit, id est, Christo Jesu, sit condemnatus.

CANON XVI.

Si quis non confitetur secundum sanctos Patres, propriè & verè omnia, quæ tradita sunt, & p̄edicata, sanctæ & Apostolice Dei Ecclesiae ab ipsis sanctis Patribus, & probabilibus & universibus quinque Conciliis, usque ad unum apicem verbo & mente, sit condemnatus.

CANON XVII.

Si quis secundum sanctos Patres consonanter nobiscum eadem credens, non respuit, & anathematizat anima & ore omnes quos respuit & anathematizat nefandissimos hæreticos, cum omnibus impiis eorum scriptis, usque ad unum apicem, sancta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia, hoc est, sancte & universales quinque syoodi, & ipsi omnes consonanter probabiles Ecclesiae Patres. Dicimus autem Sabellium, Arrium, Eunomium, Macedonium, Apolinarem, Polemonem, Eutychem, Diocorūm, Timotheum, Eleuram, Severum, Theodosium, Cholutum, Themistium, Paulum Samosatenum, Chodorum, Theodorum, Nestorium, Periam, Origenem, Dydium, Evagrium, & compendiosè alios omnes hæreticos, qui a Catholica Ecclesia reprobati atque abjecti sunt, quorum dogmata diabolicae operationis sunt genimina, & eos, qui similia cum his usque ad finem sine pœnitentia sapuerunt, aut sapiunt, vel sapient: cum quibus merito, utpote eadem dogmatizantes & docentes (sicut ostensum est) Theodorum quondam Epis-

*Collutias hæ-
reticorum re-
censita.*

copum Pharanitanum, & Cyrum Alexandrinum, & Sergium Constantinopolitanum, & ejus successores Pyrrum, & Paulum, & omnia impia eorum scripta anathematizamus, & eos, qui nobiscum consonanter non respuunt, & anathematizant predictos haereticos eorumque scripta.

Et subscriperunt Martinus Papa, ac cæteri Episcopi numero 150.

Explicitur canones Martini Papæ.

*Concil. Tolet. CONCILIUM TOLETANUM OCTAVUM VIII.
Tempore Martini Papæ.*

IN primo canone pronunciatur tantum symbolum fidei, quomodo nunc proponit publicè Ecclesia.

CAN. II. De incauto juramento.

In secundo canone de incautis juramentis disserit multa. Primo, quod juramenta resolvi non possunt. Probat per illud Exodi: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, id est, frustra.

Secundò, quod juramenta illicita non sunt servanda, & comminatoria sunt mitiganda. Primum probat ex Ambrosio, qui pro hoc adducit illud Matth. 14. de Herode, qui juravit, quoniam quicquid petitura esset, daret filiæ Herodiadis, & necem Joannis præstiterit, ne promissum denegaret: quod tamen negandum, & promissum servandum non erat: Et illud etiam de Jephthe, qui immolavit filiam, &c. Melius fuerat nihil tale promittere, quam promissum solvere. Mirabilis (itiquis) necessitas, quæ solvit parricidio. Et pro hoc alia multa adducit ex Augustino, & etiam ex Isidoro.

Secundum probat, quia Deus multoties talia comminatoria mutabat, solvebatque juramenta. Hoc in Ninivitis patet. Similiter Israelitico populo sæpè ultio promissa suspenditur. Hinc etiam per Hieremiam Dominus ipse dicit: Si poenitentiam egerit gens illa super malo suo, quod locutus sum adversus eam, agam & ego poenitentiam, &c. Si ergo nostra conversio sic divinam mutat sententiam, cur miserorum tantæ lacrymæ, vel pressuræ, tam crudam non temperent ex miseratione vindictam?

Quartum, quod tractat, est: Ubi periculi necessitas compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligari. Quid autem ex his levius, quidve sit gravius. pietatis acumine investigemus. Etenim dum perjurare compellimus, Creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamus. Cum vero noxia promissa complemus, & Dei jussa supervè contemnimus, & proximis impia crudelitate nocemus, & nos ipsos crudeliori gladio trucidamus.

Canon 3. de his , qui sacros ordines muneribus assequuntur,
est canon plus millies repetitus , ideo hoc loco omissus.

CAN. IV. *De castitate Episcoporum.*

Omnis Episcopi inter cetera virtutum ornamenta nitore carnis debent propensius enitere , ut ex hoc audientes munditiam appetant , ex quo doctores aliorum immunditia non deturpat , adeò ut si deinceps Episcopi detecti fuerint , execrabilibus flagitiis cum quibuslibet sceminiis pollui , ac familiari peculiaritate versari , noverint se irrevocabili sententia Patrum ulcisci , id est , & loci , & ordinis dignitate privari. Diaconi vero & presbyteri , si omnino coerceri nequierint , usque ad exitum vitæ suæ monasteriis deputati , disciplinis monasticis maneant omnino subjecti. Hoc idem statuimus de subdiaconis , qui hoc deinceps vulnera fuerint sauciati , ita ut usque ad extremum vitæ suæ sub pœnitentia oneribus in monasteriis religentur.

Qualiter puniendis Episcopi fornicarii.

CAN. VII. *De bis , qui post assumptum Ecclesiasticum gradum ad conjugia redire volunt.*

Sicut sanctum Crisma collatum , & altaris honor propter consecrationem (quæ per Episcopos tantum exercenda & conferenda sunt) evelli non queunt , ita quoque sacrum decus honorum , quod bis compar habetur & socium , qualibet fuerit occasione perceptum , manebit omnimodè inconvulsum : sicut enim & sono sancti baptismatis inappreciabile donum semper , & sæpè non solum nolentibus , verùm etiam (quod majus est) nescientibus impartitur , tamen hoc à nullo penitus profanari permittitur , si nec quod divina jussione , simulque Apostolicæ traditionis autoritate sacrum noscitur extitise , à quoquam aliquando profanari licebit. Unde quicumque etiamsi inviti , ad Ecclesiasticarum officia dignitatum assutuntur , deserere , quam semel receperunt gratiam , donumque nequaquam audeant. Si vero ad conjugia moresque sæculi redire attentaverint , omni Ecclesiastica dignitate priveniur , & apostatae habeantur : & in monasterio , donec vixerint , sub pœnitentia retrudantur.

CAN. VIII. *Non ordinandus nisi noverit Psalterium.*

Decrevimus , ut nullius cujuscumque dignitatis Ecclesiasticae deinceps percipient gradum , qui non totum psalterium , vel Cantorum usualium , & hymnorum , sive baptizandi perfectè noverint supplementum. Qui vero jam honore dignitatum funguntur , & hoc ignorant , aut sponte sumant intentionem necessariam perdiscendi , aut à majoribus ad lectiones exercitia cogantur inviti. Solus ergo accedat ad sacra Dei mysteria tractanda , quem morum innocentia , & litterarum splendor reddunt illustrem.

CA-

*Quam severè
olim exhibi-
tur esus car-
nium in qua-
dragesima.*

CAN. IX. *De his qui jejunium quadragesime solvunt.*

Quisquis sine inevitabili necessitate, atque fragilitate, & evi-
dente languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus quadra-
gesime esum carnium præsumpererit attentare, non solum reus
erit resurrectio:is Dominicæ, verùm etiam alienus ab ejusdem
diei sancta communione, & hoc illi cunctis letatur ad pénitentiam, ut
ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat gulam, quia
sacris diebus abstinentie oblitus est disciplinam. Illi vero, quos
aut ætas incurbat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat,
non ante prohibita violare præsumant, quam à sacerdote per-
missum percipient.

In canone 10. commendatur observantia decretorum.

*In canone ultimo tantum definitum est, ut circa Judæos ser-
ventur decreta in Concilio Toletano IV. Capitulis 56. 57. 58.
59. 60. & in multis aliis capp. illius Concilii.*

Subscripsérunt quinquaginta & quinque Episcopi. Subscrip-
serunt &c Abbates, deinde Vicarii Episcoporum absentium. Ul-
timò Viri illustres officii palatini.

Explicit Concilium Toletanum VIII.

*Concil. Tolet.
IX.*

Præfatio.

*A correctione
Prelatorum
inchoanda sy-
nodus.*

CONCILIUM TOLETANUM NO NUM, HABITUM
*anno septimo Reccesu[n]bi Regis, Kalend. Novembe ab Epis-
copis 26.*

Additio Francisci Sylvii.

Anno 655. habitum est Concil. sub Vitaliano Papa.

Quia nequicquam recte subditos judicat, qui non seipsum
prius justitiae censura castigat, aptum nobis & expedibile visum
est, antè nostris excessibus imponere modum, & sic errata cor-
rigere subditorum. Tunc namque melius judiciorum exordia du-
cuntur, cum vita judicum ante disponitur, eo quod potius ju-
dicii forma completur, cum negotiorum principiis æquitas judici-
antium antefertur. Ideò exordium æquitatis inchoari à judici-
bus debet, ut perfecta juris causatio limitem apertius formet.

CAN. I. *Qualiter heredes fundatoris Ecclesiæ solicitudinem ejus
gerant.*

Nullus sacerdotum, vel ministrorum ex rebus Ecclesiæ, quæ
in quibuscumque locis à fidelibus largiuntur, aliquid auferat, vel
juri suo connectat. Et ut hujus rei potior soliditas habeatur, con-
dignis filiis, vel nepotibus, honestioribusque propinquis ejus,
qui construxit, vel dñavit Ecclesiam, licitum sit, hanc bonæ in-
tentionis habere solertiam, ut si sacerdotem, seu ministrum ali-
quid ex collatis rebus præviderint refraudare, aut commotionis
honestæ conventione compescant, aut talia Episcopo vel judicii
corrienda denuncient. Qui vero haec monita temerare voluerit,
excommunicetur.

CAN.

CAN. II. Fundatores Ecclesiarum, ministros eligant ibi servituros.

Quamdiu fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere solicitam, atque Rectores idoneos in eisdem Basilikis iidem ipsi offerant servituros.

CANON III.

Si sacerdos, vel minister de rebus Ecclesiæ quidpiam alicui sub præstationis obtentu concedat, instrumento causam præstiti evidenter exponat. Aliter verò pro hujus negotiū causa deinceps scriptura non valeat.

CAN. IV. De rebus conquisisit*s* à clericis, qualis divisio fiat.

De rebus conquisisit*s* per eos, quibus Ecclesiasticarum rerum cura commissa est, inter Ecclesiam & sacerdotis hæredes æqualis divisio fiat. Quicumque verò de prædictis sacerdotibus, vel ministris pro sui utilitate atque amicitia, vel præstatione, aut quo cumque modo, aut per scripturæ seriem aliquid meruerint à quolibet percipere, in rebus Ecclesiasticis non poterit numerari, sed quod exinde voluerint facere, in ipsorum voluntatis arbitrio subjacebit.

CAN. V. Quid monasterio, vel Ecclesiæ, Episcopus conferre possit.

Si Episcopus monasterium facit, vel Ecclesiam Parochialem, quam pro suis magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census Ecclesiæ, cui præsidet, ibidem conferre licebit. At verò monasterio quinquagessimam tantum partem darc debet.

CAN. VI. Episcopus tertiam partem sibi debitam, cui voluerit conferat.

Cum præteritis sanctionibus notissimum habeatur, quæ de rebus Parochialium Ecclesiarum pars Episcopo conferatur, opportunè tamen duximus decernendum, ut si Episcopus tertiam partem, quam de rebus earundem sanctione sibi debitam novit, aut ipsi Ecclesiæ, cuius res esse patebit, aut alteri Ecclesiæ, quam elegit, conferre decreverit, & licitum maneat, & irrevocabile robur ejus sententia ferat.

CAN. VII. Ne extra ordinem præscriptum hæredes morientis sacerdotis res ejus adire præsumant.

Propinqui morientis Episcopi nihil de rebus ejus absque Metropolitani cogitione usurpare præsumant. Quod si is, qui decesserit, Metropolitanus fuerit, successoris ejus sententiam aut consilium sustinebunt, ne passim hæreditatis adeundæ data licentia de rebus Ecclesiæ, aut non retineatur ratio plena, aut fraus in-

Tt

12. q. 4. Sa-
cerdotes vel.
12. q. 3. Qui-
cumque de sa-
cerd.

12. q. 2. Es-
na rei dare.

12. q. 2. Epis-
copus si ter-
tiam partem.
Nota. quod
hic nulla men-
tio fit consan-
guineorum, sed
tantum Eccle-
starum sua-
rum.

Simile quid-
dam in Conc.
Valentin. can.
2.

veniatur illata. Quod si Presbyteri, aut Diaconi fuerint, quos obiisse constiterit, non sine agnitione sui Episcopi rem ejus hæredibus adire licebit.

CAN. VIII. A quo tempore incipiat præscriptio in rebus Ecclesiæ.

16. q. 3. Si
sacerdos.

Si Episcopus, vel Sacerdos, vel minister, illicite alienavit res Ecclesiæ, vivente ipso, nulla præscriptio currit contra Ecclesiam in rebus illis, sed eo mortuo incipit currere.

**CAN. IX. Quantum commodum sibi Episcopus tollat de Ecclesia,
cujus tumulaverit sacerdotem.**

In Concil. Va-
lenin. can. 2.

Communi decreto sancimus, ut cum Pontificem mori contigerit, Episcopus, qui ad humandum corpus advenerit, descriptis thesauris, atque ornamenti omnibus, si locuples decedentis Ecclesia fuerit, non amplius quam libram auri in rebus, quibus ei placuerit (exceptis ornamenti Ecclesiæ) cum gratia offerentium auferre pertinet. Si verò minor rebus extiterit, dimidiam libram sibi scienter usurpet.

CAN. X. De filiis Clericorum.

15. q. 8. Cum
multæ.

Cum multæ super incontinentia ordinis Clericorum hæc tenus emanaverint sententiæ Patrum, & nullatenus ipsorum reformari quiverit correctio morum: Ideoque quilibet ab Episcopo usque ad Subdiaconum deinceps, qui vel ex ancillæ, vel ex ingenuæ detestando connubio in honore constituti filios procrearint, illi quidem, ex quibus geniti probantur, canonica censura damnentur. Proles autem ex tali pollutione nata, non solùm hæreditatem parentum nunquam accipiet, sed etiam in servitutem ejus Ecclesiæ, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, jure pereundi manebunt.

CAN. XI. Servi Ecclesiarum non ordinandi.

dist. 14. Qui
ex familiis.

Servi Ecclesiarum ordinari non debent, nisi prius libertatem ab Episcopis consequantur. Et si honestè in clericatu vixerint, poterunt ad officia majora promoveri.

CANON XII.

Si servis Ecclesiæ à Sacerdote libertas conferatur, tempus annorum à die mortis ejus tantum computari debet.

**CAN. XIII. Ut liberti Ecclesiæ abstineant à conjugio Romanorum,
& Gotthorum.**

Cunctis Ecclesiarum libertis, tam viris quam fœminis, eorumque propagini interdictur judicio generali, ne deinceps causa coniugii, aut Romanis ingenuis copulentur, aut Gotthis. Quod si hoc factum quandoque paruerit, permissione tali genita proles nunquam merebitur jas debitæ dignitatis, nec Ecclesiæ unquam carebit obsequiis.

CA-

CANON XIV.

Quod si tales liberti ad Ecclesiam reverti noluerint, quæcumque vel parentes eorum, vel ipsi ab Ecclesia sunt adepti, insidente Pontifice, in ditionem propriæ reducantur Ecclesiæ.

CANON XV.

In can. 15. tantum agitur de obsequio & disciplina libertorum Ecclesiæ.

CANON XVI.

Libertis Ecclesiæ, eorumque propagini ex omnibus, quæ de jure Ecclesiæ noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transferre. Suis ergo filiis, vel propinquis ejusdem Ecclesiæ, vel servitio, vel patrocinio subjugatis, quæcumque donare, vel vendere voluerint, poterunt.

CAN. XVII. *Baptizati Iudei cum Episcopis celebrent dies festos.*

Baptizati Iudei quocumque loco certo tempore conversentur, Festis tamen præcipuis novi testamenti seriè consecratis, ac diebus illis, quos olim sanctiōne veteris legis sibimet censebant esse solemnes, in civitatibus, publicisque conventibus cum summis Dei sacerdotibus celebrare præcipimus, ut eorum conversationem & fidem & Pontifex approbet, & veritas servet. Hujus ergo temporator edicti prout Episcopus permiserit, aut flagris, aut abstinentiæ subjacebit.

Explicit Concil. Tolet. IX.

CONCILIO TOLETANO DECIMUM ANNO *Concil. Tolet.*
octavo Reccesiunbi Regis, tempore Martini Papæ. X.

Allii celebratum volunt anno 658. sub Papa Vitaliano.

CANON I. *De celebritate annunciationis Dominicæ.*

Quoniam die, qua invenitur angelus Virginis Verbi conceputum, & nunciasse verbis, & indidisse miraculis, eadem die festivitas non potest celebrari condigne, quod interdum quadragesima, vel paschale festum videatur incumbere, in quibus nihil de sanctorum solemnitatibus, sicut ex antiquitate regulari cautum est, convenit celebrari: cum secundum ipsam Incarnationem Verbi non conveniat tunc celebritatibus prædicari, quando constat ipsum Verbum post mortem carnis gloria resurrectionis attolli. Ideo speciali constitutione sancitur, ut ante octavum diem, quo natus est Dominus, Genitricis quoque ejus dies habeatur celebrimus, & præclarus. Ex pari enim honore constat, ut sicut nativitatem Filii sequentium dierum insequitur dignitas, ita festivitatem matris tot dierum sequatur sacra solemnitas. Nam quod festum

*Hæc festivitas
in sola Hispania celebratur.*

matris est nisi Incarnatio Verbi? Cujus festum ita debet esse sollempne, sicut est & ejusdem Nativitatis Verbi. In multis itaque Ecclesiis à nobis & spatio remotis, & terris, hic mos agnoscitur retineri. Solemnitas itaque Dominicæ matris die 25. Kalend. Januar. omnimodo celebretur.

CANON II.

Qui contra salutem Principum, gentis, aut patriæ aliquid machinatur, ab Episcopo usque ad extremum ordinis clericorum, aut monachorum mox omni dignitate & honore privetur.

CAN. III. *Contra Episcopos, qui monasteriis, vel Ecclesiis consanguineos, vel sibi faventes præficiunt.*

1. Petr. 5. d

Agnovimus enim quosdam Pontifices præcepti Principis Apostolorum, qui ait: Pascite, qui in vobis est gregem, non coacte, sed spontaneè, neque vi dominantes in Clero, &c. ita esse immemores, ut quibusdam monasteriis, Parochialibusque Ecclesiis, aut suæ consanguinitatis personas, aut sui favoris participes, iniquum sèpè statuant Prælatum, ita illis providentes commoda in honesta, ut aut eisdem deferantur, quæ proprio Episcopo dari justus ordo depoposcerit, aut quæ rapere deputati exactoris violentia poterit. Proinde placuit nobis, & in præsenti tale rescindere factum, & non esse de cætero faciendum. Nam quisquis Pontificum deinceps, aut sanguine propinquus, aut favore personis quibuscumque sibi conjunctis, talia commendare lucra tentaverit, ad suum nefandæ præsumptionis excidium, & quod justum fuerit, revocetur in irritum, & qui ordinavit, annuæ excommunicationi subjaceat.

d. 89. Decenter omnibus placet.

Quæ verò ablata fortasse fuerint, ab eo, qui tulit, reddantur in duplum.

CAN. IV. *De professione & habitu viduæ professæ.*Q. 1. *Vidua, quæ sanctæ religionis obtinere propositum voluerit,*

Sacerdoti vel ministro, ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem faciat à se, aut signo, aut subscriptione notatam, continentem se & religionis propositum velle, & hoc perenniter inviolatè servare. Tunc accepta a sacerdote vel ministro apta religionis hujus veste, seu lectulo quiescens, sive in quocumque loco consistens, incunctanter ea utatur.

Nec diversi coloris, aut diversæ partis eadem sit notabilis vestis, sed religiosa & non suspecta, quæ careat varietatibus colorum. Pallio purpureo, vel nigri coloris caput contegat ab initio suscepisse religionis, ut dum illic tulerit signum probabilis sanctitatis, ubi nullius falli poterit visio intuentis, numquam ausus attentet detestande præsumptionis.

CAN. V. *De fœminis, quæ propositum religionis abjecerunt.*